
Determinazione Dirigenziale n° 1168/2022 

UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO
Proposta n° 53/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DI EDIFICIO COMUNALE DI CORESIDENZA
-CASA COMUNE- IN VIA VALURBES" IN COMUNE DI ZONE (BS) – COD. CUC2022_03 –
CUP: C45E19000310009 – CIG: 92266085C9. ESCLU-SIONE OPERATORE ECONOMICO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

Richiamati:

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

-          il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

-          la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della Centrale
di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

-          l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza
opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità

N.1168/2022

Documento firmato digitalmente



Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

-          la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 19/06/2018;

-          la determinazione a contrarre n. 28 del 12/04/2022 adottata dal Comune di ZONE (BS) per
l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, della L.120 del
11/09/2020, sostituito dall’art.51 comma 1 lettera a (rif. precedente art. 36, comma 2, lettera d,
del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni), da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e dell’art. 97
comma 8 del medesimo d.lgs. 50/2016 (integrato dall’art. 1, comma 3, della L.120/2020);

-          la nota del 13/04/2022 atti prot. 69861 (IDC_41) con la quale il Comune di Zone (BS) ha
trasmesso la richiesta alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale del Sebino
Bresciano di procedere all'espletamento della gara di appalto in oggetto;

-          la nota del 11/05/2022 atti prot. 87232 con la quale il Comune di Zone (BS) integra la
documentazione relativa all’indizione della gara (IDC_41) necessaria per l'espletamento della
gara di appalto in oggetto;

-          la determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C. n. 782 del 12/05/2022 di
approvazione della lettera di invito della procedura negoziata, aperta in SINTEL alla data del
12/05/2022;

-          la lettera d'invito (Procedura ID 154 352 777) trasmessa agli operatori economici invitati
alla procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data 12/05/2022;

N.1168/2022

Documento firmato digitalmente



-          il verbale di gara n.2 del giorno 21/06/2022, nel quale è stata disposta la richiesta di
giustificazioni nei confronti del concorrente “C.E.S.I.T. s.r.l.” con sede legale in via Massare de
Capitani n.22 a Caravaggio (BG) - CF. e P.IVA n. 02862930795 che ha presentato un’offerta di
ribasso (sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli oneri della sicurezza) nella misura del
6,50000%;

-          la nota atti prot. 114475 del 22/06/2022 con la quale è stato richiesto al concorrente
“C.E.S.I.T. s.r.l.” di presentare le giustificazioni del prezzo offerto entro il termine perentorio
delle ore 12:00 del 07/07/2022, pena l’esclusione dalla gara;

Considerato che entro il termine perentorio fissato non risultano pervenute le giustificazioni del prezzo
del concorrente n.2 – “C.E.S.I.T. s.r.l” e che, pertanto, deve essere disposta l’esclusione dello stesso
dalla gara e, contestualmente, lo scorrimento della graduatoria;

Considerato che il Responsabile del procedimento di gara ritiene di richiedere le giustificazioni anche
al concorrente che segue in graduatoria denominato n.3 – “SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.” per
permettere al RUP comunale l’espressione di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e
realizzabilità dell'offerta presentata;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)          l’esclusione dalla procedura di gara per i lavori di “Ristrutturazione e ampliamento di
edificio comunale di coresidenza -Casa Comune- in via Valurbes” in Comune di ZONE (BS) –
cod. CUC2022_03 – CUP: C45E19000310009 – CIG: 92266085C9 del concorrente n.2 –
“C.E.S.I.T. s.r.l”;

2)          di procedere allo scorrimento della graduatoria con richiesta delle giustificazioni di prezzo al
concorrente che segue in graduatoria, denominato n.3 – “SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.” che
ha offerto un ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara del 3,63000 %;

3)            che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76
comma 2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

4)             di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

N.1168/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 14-07-2022 Il ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

GIUSEPPE FLORIO

N.1168/2022

Documento firmato digitalmente


